1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 53/2022/PROGRAD

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DE LICENCIATURA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID-UFS

_______________________________________________________________________________________________________________

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe (PROGRAD/UFS), no uso de suas atribuições, torna pública a lista de
classificação final para preenchimento de vagas e cadastro reserva do processo seletivo de estudantes de licenciaturas do Programa Institucional
de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), nos termos do presente Edital, nº 53/2022/PROGRAD, do Edital nº 23/2022/ CAPES e da Portaria nº
83/2022/CAPES, que dispõe sobre a concessão de bolsas e o regime de colaboração.

A aprovação do(a) candidato(a) confere o direito de convocação para vagas a serem preenchidas em função da disponibilidade dos
respectivos subprojetos do Programa.

2

NÚCLEO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ CAMPUS ITABAIANA
Coordenador de Área: prof. Ricardo do Carmo

Ordem Nome do (a) Candidato (a) Número de matrícula
Nota da Segunda etapa

Nota Final ClassificaçãoRendimento
acadêmico

Carta de
Intenções

1 Iane Santos Nascimento 202100004196 9,07 10 9,54 Aprovado/a

2 Iasmin de Carvalho Dantas 202100052578 8,27 10 9,14 Aprovado/a

3 Vinícius de Menezes de Oliveira 202000055218 7,92 10 8,96 Aprovado/a

4 Caio da Conceição Vidal 202100111356 7,17 10 8,59 Aprovado/a

5 Fernanda Santos Santana 202000054909 8,15 9 8,58 Aprovado/a

6 Katiane dos Santos Silva Souza 202100103093 7,12 10 8,56 Aprovado/a

7 Matheus Santos Santana 202100004033 9,09 8 8,55 Aprovado/a

8 Carla Tatiana Valença da Silva 202100052157 8,06 9 8,53 Aprovado/a

9 Edivania Dos Anjos Portela 202000054856 8,01 9 8,51 Aprovado/a

10 Kauan Euzebio Santos 202100004211 8,8 8 8,40 Aprovado/a

11 Douglas Pereira dos Santos 202100003869 7,66 9 8,33 Aprovado/a

12 Cássia Ellen De Jesus Lima 202100003850 8,25 8 8,13 Aprovado/a

3

13 Maria Iris dos Santos 202100052649 7,18 9 8,09 Aprovado/a

14 Mafísa Porto de Oliveira 202100052620 7,53 8 7,77 Aprovado/a

15 Alícia Santos Vieira 202000055236 8,2 7 7,60 Aprovado/a

16 Manoella Menezes Borges 202100004006 7,16 8 7,58 Aprovado/a

17 Kawany Vitória Silva Alves 202100003967 6,92 8 7,46 Aprovado/a

18 Ruth Gonçalves de Almeida 202100107012 7,86 7 7,43 Aprovado/a

19 Gabriela Silveira dos Santos 202100052506 6,48 8 7,24 Aprovado/a

20 Josefa Mariana Santos freitas 202000055049 7,44 7 7,22 Aprovado/a

21 Fernanda Vitória Cardoso De Araújo 202100052522 6,81 7 6,91 Aprovado/a

22 Júlia Lima de Jesus 202100003949 6,77 7 6,89 Aprovado/a

23 Marcus Vinícius Santos 202100052630 6,75 7 6,88 Aprovado/a

24 José Antônio da Silva Neto 202100003930 7,55 6 6,78 Aprovado/a

25 Ianny Gabrielly Menezes da Costa 202100052569 6,62 6 6,31 Cadastro Reserva

26 Everton Matheus Nascimento Costa 202100004169 6,44 6 6,22 Cadastro Reserva

27 Milena Nascimento do Rosário 201900057618 6,23 6 6,12 Cadastro Reserva

28 Iara Aparecida dos Santos 202200003807 0.0 0 0,00 Cadastro Reserva

4

NÚCLEO DE FÍSICA/ CAMPUS ITABAIANA
Coordenador de Área: prof. Celso Viana

Ordem Nome do (a) Candidato (a) Número de matrícula
Nota da Segunda etapa

Nota Final ClassificaçãoRendimento
acadêmico

Carta de
Intenções

1 Adriana de Melo Santos 202200004976 0 6 6 Aprovado/a

2 Alexandre Souza de Oliveira 202200004994 0 6 6 Aprovado/a

3 Alexsandro Vieira dos Santos 202200004680 0 6 6 Aprovado/a

4 Alison de Souza 202200004690 0 5 5 Aprovado/a

5 Ana Carla Santos de Jesus 202000005029 6,1 9 7,55 Aprovado/a

6 Beatriz Chagas Santiago 202100053323 5,65 9 7,325 Aprovado/a

7 Carlos Eduardo Meneses Rocha 202200004715 0 5 5 Aprovado/a

8 Cleonis Torres de Souza 202100111383 5,15 9 7,075 Aprovado/a

9 Diogo Oliveira Costa 202100111383 5,95 9 7,475 Aprovado/a

10 Gleiciele Vasconcelos de Andrade 201900058929 5,41 9 7,205 Aprovado/a

5

11 João Augusto de Jesus Ferreira 202100053593 4,83 8 6,415 Aprovado/a

12 Karla de Jesus Santos 202200069086 0 6 6 Aprovado/a

13 Lucas Bispo da Luz 202000005163 3,26 5 4,13 Aprovado/a

14 Maysa Vasconcelos Oliveira Santos 202200004902 0 6 6 Aprovado/a

15 Oriel Bispo da Cruz 201900059050 3,89 8 5,945 Cadastro Reserva

16 Rosimeire Santos Silva 202200005113 0 6 6 Cadastro Reserva

17 Samires Ferreira Santos 202100004525 5,18 8 6,59 Cadastro Reserva

18 Savio Oliveira dos Anjos 202100004534 6,08 8 7,04 Cadastro Reserva

NÚCLEO LETRAS PORTUGUÊS/ CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
Coordenadora de Área: profa. Jeane Santos

Ordem Nome do (a) Candidato (a) Número de matrícula
Nota da Segunda etapa

Nota Final ClasssificaçãoRendimento
acadêmico

Carta de
Intenções

1 Marla Matos Dourado Carneiro 202100036019 8,65 10 9,32 Aprovado/a

2 Ana Julia Anjos Andrade 202100035782 8.55 10 9,27 Aprovado/a

3 Deborah Lorrany Santos Resende 202200040462 - 9 9 Aprovado/a

4 Eduardo Aparecido Santos Souza 202100036153 8,49 9,5 8,99 Aprovado/a

6

Andrade

5 Laysa Santos Oliveira 202100085819 8,85 9 8,92 Aprovado/a

6 Menandro Góes Neto 202100035450 9,13 8,5 8,81 Aprovado/a

7 Maria Aparecida Arcoverde da Silva 202000096856 8,61 9 8,8 Aprovado/a

8 Ruan Vasconcellos Nascimento 202100036073 8,46 9 8,73 Aprovado/a

9 Anny Mariana Santana Santos 202000036571 9,07 8 8,53 Aprovado/a

10 Camilly Maria Alves dos Santos 202200105370 - 8,5 8,5 Aprovado/a

11 Maria Eugênia Pereira Santos 202200040622 - 8,5 8,5 Aprovado/a

12 Ingrid Vitória Santos Cardoso 202200040533 - 8,5 8,5 Aprovado/a

13 Bianka Evinny Souza De Santana 202200105173 - 8,5 8,5 Aprovado/a

14 Ana Alice Cavalcante Moura 202200104612 - 8,5 8,5 Aprovado/a

15 Lívia Monteiro Pereira 202200040829 - 8,3 8,3 Aprovado/a

16 Larissa da Silva Santos 202000037710 8,6 8 8,3 Aprovado/a

17 Brenner Gonçalves Santos 202100035817 7,58 9 8,29 Aprovado/a

18 Larissa Rolemberg Simões 202100084929 7,54 9 8,27 Aprovado/a

19 Wendel Ruan Gama Santos 202000038496 7,54 9 8,27 Aprovado/a

20 Leyslaine Guimarães Santos 202200105754 - 8,2 8,2 Aprovado/a

21 Maria Eduarda Santos Moreira 202200105290 - 8 8,2 Aprovado/a

7

22 *Lesnen de Jesus Souza 202100035067 8,84 7,5 8,17 Aprovado/a

23 Cleno dos Santos Vieira 202100034909 9,23 7 8,11 Aprovado/a

24 Evanny da Silva Santos 201800038692 6,23 10 8,11 Aprovado/a

25 Laura Xisto Lima 202200040570 - 8 8,1 Cadastro Reserva

26 Erica de Jesus Da Cruz 202200040506 - 8 8,08 Cadastro Reserva

27 João Vitor Alcantara Souza 202200105262 - 8,07 8,07 Cadastro Reserva

28 Gabriele Emily dos Santos 202100114812 7,63 8,5 8,06 Cadastro Reserva

29 Napolianna Alves dos Santos 202200106072 - 8,06 8,06 Cadastro Reserva

30 Maria Layla Oliveira da Silva 202200104935 - 8,05 8,05 Cadastro Reserva

31 Lilia dos Santos 202200041764 - 8,04 8,04 Cadastro Reserva

32 Allice Victória Santos Araujo 202200040426 - 8,03 8,03 Cadastro Reserva

33 Stefhany Rosa Santos 202200104837 - 8,02 8,02 Cadastro Reserva

34 Vitória Andrade da Silveira 202000036885 8,03 8 8,01 Cadastro Reserva

35 Sofia Silva da Luz Rodrigues 202200040687 - 8 8 Cadastro Reserva

36 José Domingos Sousa Santos 202100035380 8,86 7 7,93 Cadastro Reserva

37 Bruno de Almeida Oliveira 202100114868 9,6 6 7,8 Cadastro Reserva

38 Estefani Vitória Santos 202100041850 8,57 7 7,78 Cadastro Reserva

39 Hellen Sabrina Santos Farias 202100035648 8,49 7 7,74 Cadastro Reserva

8

40 Antonio Correia de Freitas Neto 202100085514 8,38 7.0 7,69 Cadastro Reserva

41 Tamires Maciel Moreira. 202100035245 7,32 8 7,66 Cadastro Reserva

42 Nataly Eduarda Hora Oliveira 202100084526 8,26 7 7,63 Cadastro Reserva

43 Kíria Rodrigues de Barros Monteiro 202200105084 - 7,63 7,63 Cadastro Reserva

44 Bruna Lisa Souza Macahe 202200041405 - 7,6 7,6 Cadastro Reserva

45 Lucas Lima Gregório 202200041530 - 7,53 7,53 Cadastro Reserva

46 Laura Herminia Pereira Farias 202200105271 - 7,52 7,52 Cadastro Reserva

47 Nalanda Lima Santos dos Anjos 202200040640 - 7,51 7,51 Cadastro Reserva

48 Thalia Mota Aragão 202200105647 - 7,5 7,5 Cadastro Reserva

49 Ellen Monyke Fontes dos Santos 202200041700 - 7,4 7,45 Cadastro Reserva

50 Ana Carla de Jesus Santana 202200105351 - 7,4 7,42 Cadastro Reserva

51 Ana Clara Batista de Santana 202200041370 - 7,3 7,3 Cadastro Reserva

52 Letícia Ribeiro Santos Silva 202200041755 - 7,2 7,2 Cadastro Reserva

53 Beatriz Marques de Oliveira 202200040749 - 7,15 7,15 Cadastro Reserva

54 Bianca Santos de Jesus 202200105360 - 7,1 7,1 Cadastro Reserva

55 Mariana Rocha Trindae 202200104784 - 7,04 7,04 Cadastro Reserva

56 José Roberto dos Santos Teles 202200041512 - 7,03 7,03 Cadastro Reserva

57 Vitor Silva Dantas 202200039748 - 7,02 7,02 Cadastro Reserva

9

58 Lidiane Rodrigues da Silva Costa 202200042583 - 7,01 7,01 Cadastro Reserva

59 Noemia Santos 202100084544 6,87 7 6,93 Cadastro Reserva

60 Renata Maria Santos Oliveira 202200040669 - 6,7 6,7 Cadastro Reserva

61 Júlia Pereira Silva 202200041521 - 6,6 6,6 Cadastro Reserva

62 Bárbara do Nascimento Tavares 202100036144 5,09 8 6,54 Cadastro Reserva

63 Paula Geovanna Silva de Jesus 202200040847 - 6,5 6,5 Cadastro Reserva

64 Josefa Carla Anunciação Santos 202100086610 6,32 6,5 6,41 Cadastro Reserva

65 Graziele Santos Martins 202200040776 - 6 6 Cadastro Reserva

66 Isabela de Almeida Cerqueira Kodel 202100035343 1,26 9 5,13 Cadastro Reserva

67 **Aíle da Silva Santos 202200105342 Eliminado

68 **Alice Nascimento Santos 202200041361 Eliminado

69 **Andriely Nascimento dos
Santos 202200104630 Eliminado

70 Aysha Santos Souza 202000037050 Eliminado

71 Beatriz Batista da Silva 202200041399 Eliminado

72 Isabella Vitória de Oliveira
Aguiar 202200105235 Eliminado

10

73 Jamilly Meneses dos
Santos 202200105244 Eliminado

74 Jhonathan Willian
Santiago dos Santos 202200040542 Eliminado

75 Joao Paulo Chagas dos
Santos 202100035370 Eliminado

76 José Miguel Viana da Silva
Dos Anjos 202100035399 Eliminado

77 **Laís Santana Santos 202200104917 Eliminado

78 Leonardo Batista do
Nascimento 202000037739 Eliminado

79 **Lethícia Pesanha da Silva 202100035076 Eliminado

80 Lívia Conde dos Santos 202000098108 Eliminado

81 Milena Santos Cavalcante 202200104819 Eliminado

82 Milena Santos Inacio 202200040838 Eliminado

83 **Rafael Teles Santos 202000096631 Eliminado

84 Rauane Vaz Maciel 202200105137 Eliminado

11

85 Risomária Francisca dos
Santos 202000138366 Eliminado

86 Ruan Carlos de Carvalho
Abreu Alves 202200041610 Eliminado

87 Samara de Jesus Santos 202100114741 Eliminado

88
Samara Ingrid Nascimento
Santos 202200039710 Eliminado

89
Samyra Clycia dos Santos
Silva 202200105333 Eliminado

90 **Thifany Vitória Santos 202100085040 Eliminado

91 Vanessa Nazario Santos 202100114859 Eliminado

92
Weverton Mário Santos
Porto 202200105146 Eliminado

93 **Edivânio Alves Cardoso 202200041450 Eliminado

* Classificação alterada após analise de recurso

** Recurso indeferido após análise

12

NÚCLEO - PEDAGOGIA / CAMPUS ITABAIANA -
Coordenadora de Área: profa. Joseilda de Souza

Ordem Nome do (a) Candidato (a) Número de matrícula
Nota da Segunda etapa

Nota
Final ClassificaçãoRendimento

acadêmico
Carta de
Intenções

1 Natalia Lorrane Sobral Silva 201900007563 9,02 10 9,51 Cadastro Reserva

2 Mayra Sousa dos Anjos 202100006430 9,32 9 9,16 Cadastro Reserva

3 Francielle de Oliveira Matos Santos 202100006280 9,05 8,5 8,79 Cadastro Reserva

4 Natali De Jesus Santos Souza 202100006459 8,88 8,5 8,69 Cadastro Reserva

5 Luiza Monique Belmiro Dos Santos 202000059146 8,69 8 8,34 Cadastro Reserva

6 Daniele Lima Menezes 202000006975 8,52 8 8,26 Cadastro Reserva

7 Raquel dos Santos Silva 202100006486 9,22 7 8,11 Cadastro Reserva

8 Patrícia da Cunha Santos 201900061989 Estudante com mais de 50% de integralização do currículo

São Cristóvão-SE, 09 de novembro de 2022.

Dilton Cândido Santos Maynard
Pró-Reitor de Graduação